
RTU studiju kurss "Starptautiskās nodokļu tiesības un nodokļu konvencijas"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 10:35

Kods IV0608

Nosaukums Starptautiskās nodokļu tiesības un nodokļu konvencijas

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Māris Jurušs - Doktors, Asociētais profesors

Mācībspēks Andrejs Birums - Docētājs
Dainis Vodolagins - Vieslektors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 6.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kurss iepazīstina studentus ar starptautiskajām nodokļu tiesībām, starptautisko nodokļu
uzlikšanas risinājumiem nacionālajos normatīvajos aktos un starptautiskajos līgumos, īpaši
nodokļu līgumos (līgumi par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu).
Aplūkota nacionālo un starptautisko tiesību avotu mijiedarbība. Tiek aplūkotas un analizētas
nodokļu dubultās uzlikšanas situācijas, risinājumi tās novēršanai, un nodokļu uzlikšanas tiesību
sadalīšanas aspekti. Notiek iepazīšanās ar daudzpusējiem starptautiskajiem mehānismiem
administratīvās sadarbības nodokļu jautājumos un nodokļu līgumu nepareizas piemērošanas
novēršanai. Tiek sniegts ieskats starptautiskā nodokļu uzlikšanas regulējuma jaunākajā attīstībā,
iepazīšanās ar starptautisko uzņēmumu ienākuma nodokļu reformas divu pīlāru risinājumu.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt studentiem zināšanas par starptautisko nodokļu tiesību sistēmas
pamatprincipiem, nodokļu tiesību piemērošanas starptautiskiem un valsts aspektiem.
Studiju kursa uzdevumi ir:
1) iepazīstināt studentus ar starptautiskās nodokļu uzlikšanas galvenajiem elementiem, nodokļu
līgumu struktūru, nodokļu parauglīgumiem (ESAO un ANO), daudzpusējiem starptautiskajiem
mehānismiem nodokļu uzlikšanas jautājumos;
2) sniegt zināšanas par nodokļu līgumu piemērošanas kārtību;
3) sniegt prasmes analizēt nodokļu dubultās uzlikšanas situācijas;
4) iepazīstināt studentus ar starptautisko nodokļu uzlikšanas regulējuma jaunāko attīstību.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Mācībspēkam ir konsultējoša loma teorijas apguvē un praktisko darbu vadīšanā. Studenti
patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu, nodokļu jautājumus regulējošos likumus
un normatīvos aktus, speciālo literatūru. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, sagatavo
uzdotos patstāvīgos individuālos vai grupas darbus, piedalās diskusijās.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Holmes, Kevin J. International tax policy and double tax treaties: an introduction to priciples
and application /Kevin Holmes., xxiv, 432 lpp.
2. OECD Model Tax Convention on Income and on Capital. Pieejams/ Available at:
https://www.oecd.org/ctp/treaties/model-tax-convention-on-income-and-on-capital-condensed-
version-20745419.htm
3. United Nations Model Tax Convention on Income and on Capital.
Pieejams/Available at: https://www.un.org/esa/ffd/wp-content/uploads/2018/05/MDT_2017.pdf

Papildu/Additional:
4. Rohatgi, R. (2005). Basic international taxation (Vol. 1,2). Richmond Law & Tax.
Fundamentals of international tax planning / edited by Raffaele Russo. Amsterdam: IBFD, 2007.,
xiv, 252 lpp.
5. Jurušs, M. Nodokļu plānošana Latvijā un starptautiskā vidē. 2021. RTU.
6. Helminen, Marjaana. EU tax law: direct taxation: 2013 edition /Marjaana Helminen.
Amsterdam: IBFD, c2013., xxii, 474 lpp.
7. Lang, Michael. Introduction to the law of double taxation conventions / Michael Lang. Wien:
Linde; Amsterdam: IBFD, c2013., 222 lpp.
8. International tax law / edited by Andrea Amatucci. Alphen an den Rijn (The Netherlands):
Kluwer Law International; Frederick, MD: Sold and distributed in North, Central and South
America by Aspen Publishers, c2012., xxxi, 448 p.
9. Two-Pillar Solution to Address the Tax Challenges Arising from the Digitalisation of the
Economy; OECD.
Pieejams/Available at: https://www.oecd.org/tax/beps/brochure-two-pillar-solution-to-address-the-
tax-challenges-arising-from-the-digitalisation-of-the-economy-october-2021.pdf
10. Sturmanis, A., Hudenko, J., & Juruss, M. (2018). The challenges of introducing the blockchain
technology in logistic chains. In Proceedings of the 22nd World Multi-Conference on Systemics,
Cybernetics and Informatics (WMSCI 2018) (Vol. 2, pp. 37-42).
11. Jurušs, M., Hudenko, J., & Varlamova, I. (2019). Tax challenges in the collaborative economy.
Economic Science.

Nepieciešamās priekšzināšanas Studiju kurss balstās uz zināšanām, kas iegūtas iepriekšējos semestros bakalaura studiju laikā.
Studiju kursa apguves uzsākšanai nepieciešamas studiju kursā „Nodokļi un nodevas” iegūtās
zināšanas.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Starptautiskā nodokļu politika un nodokļu tiesības. Tiesību avoti. Glogālie risnājumi godīgai un
ilgtspējīgai nodokļu regulēšanai.

10 10 2 16

Dubultā nodokļu uzlikšana un nodokļu konvencijas. ANO un EASO Modeļa konvencijas. 8 8 2 16

Nodokļu tiesību avoti un tiesību sistēma. Nodokļu konvenciju struktūra. 10 10 2 16

Nodokļu konvenciju izmantošana dubultās nodokļu uzlikšanas novēršanai. 8 8 2 16

Nodokļu konvenciju saturs un piemērošana. Latvijas nodokļu konvencijas. 26 26 6 42

Dubultās nodokļu aplikšanas novēršanas metodes un principi. 10 10 4 18

Jaunākās aktualitātes attiecībā uz nodokļu konvencijām. Nodokļu konvenciju nepareizas
piemērošanas novēršana. OECD darba ekonomikas digitalizācijas radīto izaicinājumu risināšanai
evolūcija.

8 8 2 16

Kopā: 80 80 20 140

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izmantot nodokļu konvenciju un nacionālo nodokļu normatīvo aktu normas starptautisko
nodokļu uzlikšanas jautājumu risināšanai, tai skaitā nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanai.

Aktivitāte seminārā/lekcijā;
Starppārbaudījums;
Eksāmens.

Spēj izmantot nodokļu konvenciju normas, noteikt nodokļu uzlikšanas tiesību sadalījumu attiecībā
uz konkrētu veidu ienākumiem, spēj izvērtēt hipotētiskas starptautiskās nodokļu uzlikšanas
situācijas, analizēt šo situāciju piemērus vadoties pēc konkrētu nodokļu konvenciju noteikumiem.

Aktivitāte seminārā/lekcijā;
Starppārbaudījums;
Eksāmens.

Spēj identificēt nodokļu konvencijās un citos starptautiskos mehānismos noteiktos nodokļu
administrāciju sadarbības un informācijas apmaiņas pienākumus un iespējas, to ietekmi uz nodokļu
nomaksu pārrobežu situācijās.

Aktivitāte seminārā/lekcijā;
Starppārbaudījums;
Eksāmens.

Pamatos pārzina jaunākās starptautiskās nodokļu uzlikšanas aktualitātes, starptautisko uzņēmumu
ienākuma nodokļu reformas divu pīlāru risinājumu, kā arī nodokļu reformām ilgtspējīgai attīstībai

Aktivitāte seminārā/lekcijā;
Starppārbaudījums;
Eksāmens.

Spēj veikt starptautisko un iekšzemes nodokļu normu ekonomisko un juridisko analīzi. Patstāvīgais individuālais vai grupas darbs.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Aktivitāte seminārā/lekcijā 10

Patstāvīgais individuālais vai grupas darbs 30

Starppārbaudījumi 30

Eksāmens 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 60.0 20.0 0.0 *


